ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE SERVIDOR MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-2
SPI nº 828-12.03/12-7

EDITAL DA/DRESA nº SD-B 06/2014 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/ BM

 (BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com
a Exatus Promotores de Eventos e Consultoria, CONVOCAM os candidatos que tiveram suas
inscrições homologadas para o Concurso Público para o cargo de Servidor Militar Estadual na
graduação de Soldado QPM-2 (Bombeiro Militar), conforme os EDITAIS DA/DRESA nº SD-B 02 e
nº SD-B 05/2014 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/BM, para a realização da 1ª Fase – Exame
Intelectual, conforme segue:

I – DATA E HORÁRIO DAS PROVAS

     Data: 06 de abril de 2014 (domingo)
     Horário: das 14 hs às 19 hs

     Horário de apresentação dos Candidatos: 13 hs
     Horário de Fechamento dos Portões e início das Provas: 14 hs

II – LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

     CIDADE DE PROVA: CAXIAS DO SUL

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
ABEL REIS DOS SANTOS
A
WILLIAN FERREIRA

FTEC FACULDADES

RUA GUSTAVO RAMOS
SEHBE, 107
BAIRRO: CINQUENTENARIO

    CIDADE DE PROVA: LAJEADO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
ADELI JOSUE BACK DOS
SANTOS
A
YURI RIBEIRO BARBOSA

COLÉGIO ESTADUAL
PRESIDENTE
CASTELO

RUA BENTO GONÇALVES, 291
- BAIRRO: CENTRO

  CIDADE DE PROVA: PASSO FUNDO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
ADALBERTO DOS SANTOS
NETO
A
EDER TOIGO

INSTITUTO
EDUCACIONAL CECY
LEITE COSTA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
1275
BAIRRO: SÃO CRISTOVÃO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
EDIVANI DARCI OLIVEIRA DE
ABREU
A
JERONIMO RODRIGUES
ROVEDA

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE
PASSO FUNDO

AV. RUI BARBOSA, 103 -
BAIRRO: PETRÓPOLIS

Continuação do EDITAL DA/DRESA nº SD-B 06/2014 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/ BM 2

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
JESSICA PACHECO HENDGES
A
YGOR SERGIO DE MELLO
FAGUNDES

COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR
MERIDIONAL

RUA SENADOR PINHEIRO,
304 - BAIRRO: RODRIGUES

CIDADE DE PROVA: PELOTAS

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
ADRIANA SILVA DA ROCHA
A
FRANCISCO CARLOS
RODRIGUES SILVA

IFSUL - INSTITUTO
FEDERAL SUL-RIO-
GRANDENSE -
PAVILHÃO CALDELA

PRAÇA VINTE DE SETEMBRO,
45 - BAIRRO: CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
FRANCISCO DE PAULA
COLOMBY SIMOES
A
IVAN FORTES VASCONCELOS
CAMPANHER PAIVA

IFSUL - INSTITUTO
FEDERAL SUL - RIO-
GRANDENSE -
PAVILHÃO BONAT

PRAÇA VINTE DE SETEMBRO,
45 - BAIRRO: CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
JAMES TAVARES WINKEL
A
JONATHAN CAETANO CRUZ

IFSUL - INSTITUTO
FEDERAL SUL-RIO-
GRANDENSE -
PAVILHÃO QUÍMICA

PRAÇA VINTE DE SETEMBRO,
45 - BAIRRO: CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
JOSE NILSON MAIA MOREIRA
JUNIOR
A
TONY ROGER VARGAS DE
MATOS

COLÉGIO SÃO JOSÉ

RUA FELIX DA CUNHA, 400 -
BAIRRO: CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
VALTER PERACCHI
BITTENCOURT SOARES
A
YURI CARVALHO BANDEIRA

COLÉGIO ESTADUAL
DOM JOÃO BRAGA

RUA BENTO MARTINS, 1656 -
BAIRRO: CENTRO

CIDADE DE PROVA: PORTO ALEGRE

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
ADAIL SOARES FILHO
A
CRISTIANO SIMAS ORTIZ

CENTRO ESTADUAL
DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES
GENERAL FLORES DA
CUNHA

AV. OSVALDO ARANHA, 527 -
BAIRRO: BOM FIM

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
CRISTIELY FRAGA DE FRAGA
A
EDER ROBSON DE OLIVEIRA

ESCOLA ESTADUAL
DE ENSINO
FUNDAMENTAL
EUCLIDES DA CUNHA

RUA BARÃO DO CERRO
LARGO, 385 - BAIRRO:
MENINO DEUS

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
EDISON DEVENS BARBOSA
VARGAS
A
JEVERTON AZEVEDO DE
OLIVEIRA

COLÉGIO ESTADUAL
JÚLIO DE CASTILHOS

AV. PIRATINI, 76 - BAIRRO:
SANTANA

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
JHONATA PADILHA DE GODOY
A
KLEYTON DALLAZUANA

COLÉGIO ESTADUAL
MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO

RUA COMENDADOR CORUJA,
315 - BAIRRO: FLORESTA

Continuação do EDITAL DA/DRESA nº SD-B 06/2014 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/ BM 3

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
LAERCIO TEIXEIRA PITTELLA
A
LUIZ MIGUEL SILVA DE LIMA

ESCOLA TÉCNICA
ESTADUAL PAROBÉ-
PRÉDIO CENTRAL

AV. LOUREIRO DA SILVA, 945
- BAIRRO: CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
MAGNUS FURTADO MELLO
A
MATEUS SILVA MACHADO

ESCOLA TÉCNICA
ESTADUAL PAROBÉ-
PRÉDIO ANEXO

AV. LOUREIRO DA SILVA, 945
- BAIRRO: CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
MATEUS SILVEIRA FUCK
A
PEDRO MAGALHÃES DA
SILVEIRA

ESCOLA TÉCNICA
ESTADUAL PAROBÉ-
PRÉDIO PAVILHÃO 4

AV. LOUREIRO DA SILVA, 945
- BAIRRO: CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
PERI DE ALMEIDA JUNIOR
A
ZELIO CANABARRO ROMULO
NETO

INSTITUIÇÃO
EDUCACIONAL SÃO
JUDAS TADEU -
FACULDADE

RUA DOM DIOGO DE SOUZA,
100 - BAIRRO: CRISTO
REDENTOR

   CIDADE DE PROVA: OSÓRIO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
ADRIEL KAREL PACHECO DE
MELLO
A
HYGOR DA COSTA MARTINS

ESCOLA ESTADUAL
DE ENSINO
FUNDAMENTAL
GENERAL OSÓRIO

RUA SANTOS DUMONT, 308 -
BAIRRO: CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
INGRID MARICEL SILVEIRA
DOS SANTOS
A
MATHEUS DE LIMA
CAVALHEIRO

ESCOLA ESTADUAL
DE ENSINO MÉDIO
MARIA TERESA
VILANOVA CASTILHOS

RUA MARECHAL DEODORO,
863 - BAIRRO: CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
MATHEUS MARTINS CAMPOS
A
YASMIN SERAFIM DE MATOS

ESCOLA ESTADUAL
DE EDUCAÇÃO
BÁSICA PRUDENTE
DE MORAIS

AV. BRASIL, 243 - PORTO
BAIRRO: LACUSTRE

CIDADE DE PROVA: SANTA CRUZ DO SUL

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
ABEL BICCA DE MOURA
A
YURY TRENNEPOHL GIRARDI

UNISC-UNIV DE SANTA
CRUZ DO SUL

AV. INDEPENDENCIA, 2293 -
BAIRRO: UNIVERSITÁRIO

CIDADE DE PROVA: SANTA MARIA

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
ADAUTIAN DORNELES DE
ALMEIDA
A
ALLISSON LUIS DE OLIVEIRA
FERNANDES

ESCOLA ESTADUAL
CÍCERO BARRETO-
PRINCIPAL

RUA SERAFIM VALANDRO,
385 - BAIRRO: CENTRO

Continuação do EDITAL DA/DRESA nº SD-B 06/2014 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/ BM 4

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
ANABEL TASSINARI MACHADO
A
CARLOS WILIAN RODRIGUES
DE COELHO

ESCOLA ESTADUAL
CÍCERO BARRETO-
ANEXO 2

RUA SERAFIM VALANDRO,
385 - BAIRRO: CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
CAROLINE NUNES DA COSTA
A
FERNANDA CARDONA DE
SOUZA

ESCOLA ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO BÁSICA
AUGUSTO RUSCHI

RUA DR. PAULO DA SILVA E
SOUZA, S/N - BAIRRO: JK
COHAB SANTA MARTA

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
FERNANDA KNIES MARINHO
A
JULIANO MACHADO ZOCH

ESCOLA ESTADUAL DE
ENSINO MÉDIO CILON
ROSA

RUA APPEL, 805 - BAIRRO:
NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
JULIANO SEGATTO BLAYA
A
RAFAEL CHAGAS SANTANA

COLÉGIO ESTADUAL
MANOEL RIBAS

RUA JOSE DO PATROCINIO,
85 - BAIRRO: CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
RAFAEL DAMIÃO DE PAULO
MACHADO
A
VINICIUS FURLAN

INSTITUTO ESTADUAL
DE EDUCAÇÃO OLAVO
BILAC-PREDIO
CENTRAL

RUA CONDE DE PORTO
ALEGRE, 655 - BAIRRO:
CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
VINICIUS KOPP SILVA
A
YURI NASCIMENTO DA SILVA

INSTITUTO ESTADUAL
DE EDUCAÇÃO OLAVO
BILAC-PREDIO ANEXOS
1 E 2

RUA CONDE DE PORTO
ALEGRE, 655 - BAIRRO:
CENTRO

CIDADE DE PROVA: SANTA ROSA

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
ADEMAR LUCAS STADTLOBER
A
WILLIAM FERNANDO
BORCHARDT

UNIJUÍ CAMPUS SANTA
ROSA

RS 344 - KM 39 - BAIRRO:
TIMBAUVA

CIDADE DE PROVA: SANTANA DO LIVRAMENTO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
ADRIANA MACIEL OLIVEIRA
A
HUANDREI DE FREITAS
SOARES

URCAMP -
UNIVERSIDADE
REGIONAL DE
CAMPANHA - BLOCOS 1
E 2

RUA GAL DALTRO FILHO,
2557 - BAIRRO: DOS
JARDINS

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
ISMAEL DE OLIVEIRA FREITAS
A
LUANA ALMEIDA DOS SANTOS

INSTITUTO ESTADUAL
DE ENSINO
PROFESSOR LIBERATO
SALZANO VIEIRA DA
CUNHA

RUA GENERAL CAMARA,
2411 - BAIRRO: CENTRO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO

DE
LUCAS AMARAL ADOLFO
A
RAFAEL DE QUADROS FARIAS

ESCOLA ESTADUAL DE
ENSINO MEDIO
PROFESSOR CHAVES

RUA ALMIRANTE BARROSO,
1337 - BAIRRO: CENTRO

Continuação do EDITAL DA/DRESA nº SD-B 06/2014 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/ BM 5

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
RAFAEL GONÇALVES DA
SILVEIRA
A
YAN MARCELO DOS SANTOS
RODRIGUES

ESCOLA ESTADUAL DE
ENSINO GENERAL
NETO-BLOCO 1

RUA SALGADO FILHO, 604 -
BAIRRO: CENTRO

CIDADE DE PROVA: SANTO ÂNGELO

CANDIDATOS ESCOLA ENDEREÇO
DE
ADOLFO POERSCH SCHOFFEN
A
YGOR COSTA DA SILVA

IESA-INSTITUTO
CENECISTA DE ENSINO
SUPERIOR DE SANTO
ÂNGELO

RUA PROF. DR. JOÃO
AUGUSTO RODRIGUES, 471
- BAIRRO: CENTRO

              A relação completa dos candidatos por Escola e Sala de realização da prova encontra-se
à disposição no site da Empresa EXATUS: www.exatuspr.com.br.

   Porto Alegre, RS, 25 de março de 2014.

Gleider Cavalli Oliveira – Cel QOEM
Diretor Administrativo da Brigada Militar

José Henrique Gomes Botelho – Maj QOEM
Resp. p/ Chefe da DRESA